
 

NO.10令和 6年 1月 30日 

「ボーっと生きてんじゃねーよ！」 

 

  ３学期が始まり、１か月が過ぎようとしています。３学期は 

まとめの時期であると同時に、４月からの新生活に向けた助走 

の学期でもあります。今学期も「当たり前のことを、当たり前 

に積み上げていく」学期にしてほしいと願っています。 

 ところで、「当たり前」とは、どんな意味を持つのでしょう。 

個人的な考えを言わせてもらえば、「当たり前」は、「なぜ？」 

と思うこと。そして、そのことがなぜ必要なのかを考える力だ 

と思います。「当たり前」と思うことについて考え、自分なり 

に解釈し、自分の生きる力にすることだと思います。        

                               

 例として、私の考える学校での３つの「当たり前」をあげてみます。                   

① 呼ばれたらきちんと返事をする 

② ズックをきちんとはく。 

③ 誰にでも自分から挨拶をする。  

皆さんは、どう考えますか？一度、「なぜ」と自分に問いかけた上で、これらのことに取り

組んでみてください。自分なりの考えが浮かんでくるはずです。 

 

「当たり前」について、自分自身のことを振り返ったとき、考えもせずにやっていたことが 

なんと多かったのか！と考えさせられます。 

そこで、新年のキーフレーズを考えてみました。（某番組のマネをしただけですが） 

「ボーっと生きてんじゃねーよ！」 

この決め台詞の出てくる番組のプロデューサーはこう言っています。 

「意識しなければ『答え』どころか『疑問』が見つからない。まず『疑問』をもつことが大

切。そして、興味を持ったことは自分で調べてみる。一歩踏み出すと、いろいろとおもしろ

いことが見つかる。『思いこまない』『決めつけない』ことが大切」 

チコちゃんに叱られないように、今年１年頑張っていきたいものですね。 

 

参考に、私なりの 3つの当たり前の「なぜ」への解答です。 

① 呼ばれたらきちんと返事をする → 「相手を大切にする心を忘れないため」 

② ズックをきちんとはく        → 「買ってくれた人への感謝の心を忘れないため」 

③ 誰にでも自分から挨拶をする  → 「人との信頼関係を大切にするため」 

（文責：髙橋和哉） 



 

 

 

  

３年生の入試に向けた「進路激励会」を

行いました。１，２年生が絵馬の寄せ書き

と白だるまを贈呈し，全力応援で３年生の

志望校合格を激励しました。 

各学年代表生徒が，２学期の振り返り，３学期の目標を発表しました。

長い２学期を振り返っての成果と課題，学年最後の３学期や新年に向けた

抱負を，各学年の立場を踏まえてしっかりと述べました。 

２
学
期
の 

振
り
返
り 

３
学
期
の 

目
標 

１年…齊藤凜子さん 

２年…菅野清花さん 

３年…熊谷 舷さん 

１年…大山來実さん 

２年…菅原伊織さん 

３年…熊谷学斗さん 

２学期末から体育の時間に練習してきたダ

ンスを，保護者の皆様もお招きして披露しまし

た。講師の鈴木ゆみ子さん（ダンススタジオＭ

ＰＦ）にご指導いただいた成果を発揮して，キ

レのあるダンスで会場は盛り上がりました。鈴

木先生，ご指導ありがとうございました。 



 

 

読 書 感 想 画 コ ン ク ー ル ス キ ー 県 中 総 体 
北村山地区読書感想画コンクール 12/25(月) 
 優秀賞 ２年 横山千咲 
 優良  ２年 小埜未來 
 入選  １年 加藤美結 半澤心海 加藤希 
        矢作あおい 五十嵐亮太朗 
        松岡美月 

山形県中学校総合体育大会スキー競技大会 
1/14(日)～16(火) 

《アルペン》…天元台スキー場 
 男子回転  武田琥冴 第 25位 
 男子大回転 武田琥冴 第 17位 
 女子回転  佐藤伶海 第 4位【東北・全国】 
 女子大回転 佐藤伶海 第 3位【東北・全国】 
       秋保芽那 第 15位 
  
《クロスカントリー》…蔵王坊平 
 男子フリー５ｋｍ   
小林亮輝 第 2位【東北・全国】 

  近藤凌久 第 3位【東北・全国】 
  安西思温 第 6位【東北・全国】 
  折原謙心 第 9位【東北・全国】 
  有路太陽 第 10位【東北・全国】 
男子クラシカル５㎞ 
小林亮輝 第 2位【東北・全国】 
安西思温 第 3位【東北・全国】 
近藤凌久 第 7位【東北・全国】 
折原謙心 第 10位【東北】 

  有路太陽 第 11位 
男子リレー 第 2 位【東北】 

 女子フリー3㎞ 
  本間鼓白 第 3位【東北・全国】 
  五十嵐江 第 7位【東北・全国】 
女子クラシカル 3㎞ 
 本間鼓白 第 4位【東北・全国】 
 五十嵐江 第 6位【東北・全国】 
 
※東北大会の結果は，次回紹介します。 
※全国大会 2/ 6(火)～9(金) 長野県開催 

全日本アンサンブルコンテスト第 47回山形県大会 
１/20(土) 

サクソフォン３重奏 銀賞 

  ２年 山科星輝 永沢由美 

１年 富士盛良崇 

おめでとうございます！ 

アンサンブルコンテスト県大会 

 

ＪＲＣ委員会が昨年１２月に行った「赤い羽根共同募金」の贈呈

式を全校集会で行いました。寄せられた金額は１９，９２９円でし

た。ＪＲＣ委員長の後藤宇宙さんが代表して，社会福祉協議会事務

局長の柴田誠也さんへお渡ししました。募金は，主に地域の福祉活

動に使われます。皆様のご協力，ありがとうございました。 

 

銀山温泉滝見館の木戸晋吾さんと，カフェｈａｎｉｌ

－ハニルーの菅野静香さんをお招きし，職業講話「人生の

先輩に学ぶ」を行いました。尾花沢出身で，地元で働いて

いるお二人から，将来の生き方や，夢や目標の実現に向け

て大切なことをお話いただきました。講師の先生方，あり

がとうございました。 

中学生バレーボール大会 
村山市中学校新春バレーボール大会 1/13(土) 
 男子 Ｂブロック第２位 

今回紹介できなかったものは，次回紹介

させていただきます。 



※下校時刻は、変更になる場合がありますので、学年通信等で再度ご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月６日(火)～９日(金)長野県 

アルペン：長野県カンダハー  佐藤怜海さん 

クロカン ：南原クロスカントリーコース 

小林 亮輝さん 安西 思温さん  

近藤 凌久さん 折原 謙心さん 

有路 太陽さん 五十嵐 江さん  

本間 鼓白さん 

 

 

 

 

  

１月中旬の私立高校推薦入試、下旬から１月

３１日まで一般入試と、ついに 3 年生の受検

が始まりました。2 月２日には公立高校の推薦

入試、3 月に公立高校一般入試と続きます。

1・2 年生にとっても、2 月は 1 年間の締めく

くりである期末テストがあります。3 年生の受

検を応援すると共に、1 年後、2 年後の自分を

思い描きながら、 テスト勉強にはげみましょう。 

 

 

 

昨年度まではコロナ禍により、制限を設けて

卒業式を実施してきました。今年度は、全校生

そろって体育館で卒業式を実施できそうです。

心のこもった卒業証書授与式を執り行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月の行事予定 

 

2 月のｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ（SC）の来校日は、 

  1 日、１５日、２９日…柴崎先生 

1 日、１４日…荒木先生 

相談希望の方は、保健室の星川までご

連絡ください。 

（尾花沢中学校 TEL22－0074） 

お知らせ 

下記の日程・会場で全国中学校スキー

大会が開催されます。これまでの練習の

成果を全国の舞台で思いっきり発揮でき

るよう応援しています！！ 

給食

19

19

19

水

○

○

吹

吹

バス
時間

×

×

×

16:15
17:30

○

質
学

部
活

×

○

△

16:15
17:30

＜２月登校日＞19日　　備考 来月の行事から
1日(金)PTA評議員会　　7日(木)公立高校一般入試　おもだか塾
8日(金)入試適性検査　　11日(月)同窓会入会式・３年生を送る会
12日(火)入試追試験・13日(水)入試適性検査追試験
13日(水)表彰式・通知表配付(3年)14日(木)第77回卒業証書授与式
15日(金)修了式・通知表配付（1，2年）16日(土)～学年末休業

26

27

28

15:15

17:30

108

108

108

△

○

○

△

16:15
17:30

16:15
17:30

16:15

16:15

16:15
17:30

16:15

16:15

15:15

×

×

〇

授業時数合計

15:15

16:15

×

△

×

×

×

〇
16:15
17:30

○

△

15:00

△

×

×

吹

吹

15:15

16:15

15:15

給
食

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

学年部会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　荒木SC

３学期末テスト　　　　　　　　柴崎SC

公立高校一般入試受付開始（～2/21）

大掃除②
⑤薬物乱用防止教室（2年）　　　 柴崎SC

金

土

日

（週休日）

AED授業（2年保体）

天皇誕生日

（週休日）

（週休日）北村山ブラスエスタ(村山市民会館)

　

大掃除①
進級・卒業判定会議　　　　　 期末事務期間終了

定例職員会議
市P連会計監査

なかよし交流会③(9:30-11:00)

ＬＯＴ最終（生徒集会・専門委員会・評議員会）
期末事務期間開始　公立高校一般入試受付〆切（正午）
市P連評議員会(18:00-)

（週休日）

校務部会（教育課程③校務部ごと再確認）

                        　　　　全中スキー大会（長野県）

　　　　　　            　　全中スキー大会（長野県）

                        　　　　全中スキー大会（長野県）

質問学習会（16:10-17:15）
公立高校推薦入試内定通知 全中スキー大会（長野県）

（週休日）

建国記念の日

（振替休日）

（週休日）山科杯バレーボール大会（葉山中）

木

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

月

火

（週休日）

金

土

日

月

日

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

29

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

立志式（2年）公立高校推薦入試
朝OTなし試行期間開始　   同窓会理事会(18:30-)

行　事　な　ど

ストレスマネジメント教室・研修会
心のアンケート（OT）　柴崎SC/荒木SC

曜

木

○

○

○

○

○

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1516843133/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2ZyYW1lLWlsbHVzdC5jb20vZmkvd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMTYvMDEvNDk3Ni0yLnBuZw--/RS=%5eADBSBeUDbWg9nPT0vc8cBFkSD5yg9c-;_ylt=A2RCL5j93mdaPXoA5zyU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz
http://www.ac-illust.com/main/dl_info.php?id=12092&sw=%E5%8D%92%E6%A5%AD%E8%A8%BC%E6%9B%B8%E7%84%A1%E5%9C%25
http://www.ac-illust.com/main/dl_info.php?id=34705&sw=%E5%AD%A6%E6%A0%A1
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A2RA0g7ym3ZU6AoA72SU3uV7/SIG=11qgddgb6/EXP=1417145714/**http:/pianta.ne.jp/img/cc_history.jpg
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=12lahtq26/EXP=1354678323;_ylt=A7dPeBqzbr1QWl4AXPKU3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy/*-http:/ec.comps.canstockphoto.com/can-stock-photo_csp10662067.jpg
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=12i61qu0a/EXP=1389938799;_ylt=A7dPdCvvdtdSvWUA5HwdOfx7/*-http:/livedoor.blogimg.jp/illustrationm/imgs/2/0/20c90f4b.gif

