

「ボーっと生きてんじゃねーよ!」

3学期が始まり、1か月が過ぎようとしています。3学期はまとめの時期であると同時に、4月からの新生活に向けた助走の学期でもあります。今学期も「当たり前のことを、当たり前に積み上げていく」学期にしてほしいと願っています。

ところで、「当たり前」とは、どんな意味を持つのでしょう。 個人的な考えを言わせてもらえば、「当たり前」は、「なぜ?」 と思うこと。そして、そのことがなぜ必要なのかを考える力だ と思います。「当たり前」と思うことについて考え、自分なり に解釈し、自分の生きる力にすることだと思います。



例として、私の考える学校での3つの「当たり前」をあげてみます。

- ① 呼ばれたらきちんと返事をする
- ② ズックをきちんとはく。
- ③ 誰にでも自分から挨拶をする。

皆さんは、どう考えますか?一度、「なぜ」と自分に問いかけた上で、これらのことに取り 組んでみてください。自分なりの考えが浮かんでくるはずです。

「当たり前」について、自分自身のことを振り返ったとき、考えもせずにやっていたことが なんと多かったのか!と考えさせられます。

そこで、新年のキーフレーズを考えてみました。(某番組のマネをしただけですが)

「ボーっと生きてんじゃねーよ!」

この決め台詞の出てくる番組のプロデューサーはこう言っています。

「意識しなければ『答え』どころか『疑問』が見つからない。まず『疑問』をもつことが大切。そして、興味を持ったことは自分で調べてみる。一歩踏み出すと、いろいろとおもしろいことが見つかる。『思いこまない』『決めつけない』ことが大切」

チコちゃんに叱られないように、今年1年頑張っていきたいものですね。

参考に、私なりの3つの当たり前の「なぜ」への解答です。

- ① 呼ばれたらきちんと返事をする → 「相手を大切にする心を忘れないため」
- ② ズックをきちんとはく → 「買ってくれた人への感謝の心を忘れないため」
- ③ 誰にでも自分から挨拶をする → 「人との信頼関係を大切にするため」

(文責:髙橋和哉)



2学期終業式 12月26日(火) **3**学期始業式 1月9日(火)

各学年代表生徒が、2学期の振り返り、3学期の目標を発表しました。 長い2学期を振り返っての成果と課題、学年最後の3学期や新年に向けた 抱負を、各学年の立場を踏まえてしっかりと述べました。



振り返り 2学期の







1年…齊藤凜子さん 2年…菅野清花さん 3年…熊谷 舷さん









1年…大山來実さん 2年…菅原伊織さん 3年…熊谷学斗さん







進路激励会 1月11日(本)

3年生の入試に向けた「進路激励会」を 行いました。1,2年生が絵馬の寄せ書き と白だるまを贈呈し,全力応援で3年生の 志望校合格を激励しました。





3年生ダンスコンテスト 1月19日(金)

2学期末から体育の時間に練習してきたダンスを、保護者の皆様もお招きして披露しました。講師の鈴木ゆみ子さん(ダンススタジオMPF)にご指導いただいた成果を発揮して、キレのあるダンスで会場は盛り上がりました。鈴木先生、ご指導ありがとうございました。



1. 2年生職業講話 1月19日(金)

銀山温泉滝見館の木戸晋吾さんと、カフェhanil - ハニルーの菅野静香さんをお招きし, 職業講話 「人生の 先輩に学ぶ」を行いました。尾花沢出身で, 地元で働いて いるお二人から,将来の生き方や,夢や目標の実現に向け て大切なことをお話いただきました。講師の先生方、あり がとうございました。



赤い羽根共同募金 1月24日(水)

JRC委員会が昨年12月に行った「赤い羽根共同募金」の贈呈 式を全校集会で行いました。寄せられた金額は19、929円でし た。JRC委員長の後藤宇宙さんが代表して、社会福祉協議会事務 局長の柴田誠也さんへお渡ししました。募金は、主に地域の福祉活 動に使われます。皆様のご協力,ありがとうございました。



| ☆ おめでとうございます!

読書感想画コンクール

山形県中学校総合体育大会スキー競技大会

1/14(日)~16(火)

《アルペン》…天元台スキー場

武田琥冴 第25位 男子回転 男子大回転 武田琥冴 第17位

佐藤伶海 第4位【東北・全国】 女子回転 女子大回転 佐藤伶海 第3位【東北・全国】

秋保芽那 第15位

《クロスカントリー》…蔵王坊平

男子フリー5km

小林亮輝 第2位【東北・全国】

近藤凌久 第3位【東北・全国】

安西思温 第6位【東北・全国】

折原謙心 第9位【東北·全国】

有路太陽 第10位【東北・全国】

男子クラシカル5km

小林亮輝 第2位【東北・全国】

安西思温 第3位【東北・全国】

近藤凌久 第7位【東北・全国】

折原謙心 第10位【東北】

有路太陽 第 11 位

男子リレー 第2位【東北】

女子フリー3km

本間鼓白 第3位【東北・全国】

五十嵐江 第7位【東北・全国】

女子クラシカル3km

本間鼓白 第4位【東北・全国】

五十嵐江 第6位【東北・全国】

※東北大会の結果は、次回紹介します。

※全国大会 2/6(火)~9(金) 長野県開催

北村山地区読書感想画コンクール 12/25(月)

2年 横山千咲 優秀賞

2年 小埜未來 優良

入選 | 1年 加藤美結 半澤心海 加藤希

矢作あおい 五十嵐亮太朗

松岡美月

中学生バレーボール大会

村山市中学校新春バレーボール大会 1/13(土) Bブロック第2位

アンサンブルコンテスト県

全日本アンサンブルコンテスト第47回山形県大会 $1/20(\pm)$

サクソフォン3重奏 銀賞

2年 山科星輝 永沢由美

|年 富士盛良崇

今回紹介できなかったものは、次回紹介 させていただきます。



🌺 2月の行事予定 🤏



В	曜	行 事 な ど	給食	部活	バス 時間
1	木	ストレスマネジメント教室・研修会 心のアンケート(OT) 柴崎SC/荒木SC	0	×	15:00
2	金	立志式(2年)公立高校推薦入試 朝OTなし試行期間開始 同窓会理事会(18:30-)	0	0	16:15 17:30
3	±	(週休日) 山科杯バレーボール大会 (葉山中)		Δ	
4		(週休日)		×	
5	月	校務部会(教育課程③校務部ごと再確認)	0	×	15:15
6	火	全中スキー大会(長野県)	0	0	16:15 17:30
7	水	全中スキー大会(長野県)	0	0	16:15 17:30
8	木	全中スキー大会(長野県)	0	0	16:15 17:30
9	金	質問学習会(16:10-17:15) 公立高校推薦入試内定通知 全中スキー大会(長野県)	0	質学	17:30
10	土	(週休日)		Δ	
11		建国記念の日		×	
12	月	(振替休日)		Δ	
13	火	学年部会	0	×	15:15
14	水	荒木SC	0	×	16:15
15	木	3学期末テスト 柴崎SC	0	吹	16:15
16	金	公立高校一般入試受付開始(~2/21)	0	吹	16:15
17	±	(週休日)		Δ	
18		(週休日)		×	
19	月	定例職員会議 市P連会計監査	0	×	15:15
20	火	なかよし交流会③(9:30-11:00)	0	0	16:15 17:30
21	水	LOT最終(生徒集会・専門委員会・評議員会) 期末事務期間開始 公立高校一般入試受付〆切(正午) 市P連評議員会(18:00-)	0	吹	16:15
22	木	AED授業(2年保体)	0	吹	16:15
23	金	天皇誕生日		Δ	
24	±	(週休日)		Δ	
25	В	(週休日) 北村山ブラスエスタ(村山市民会館)		×	
26	月		0	×	15:15
27	火		0	×	16:15
28	水	大掃除① 進級・卒業判定会議 期末事務期間終了	0	×	15:15
29	木	大掃除② ⑤薬物乱用防止教室(2年) 柴崎SC	0	0	16:15 17:30
1日(氢	(2月登校日>19日 備考 来月の行事から 日(金)PTA評議員会 7日(木)公立高校一般入試 おもだか塾 日(金)入試適性検査 11日(月)同窓会入会式・3年生を送る会				1 授業時数合記 10
12日	(火) ス	試適性検査 11日(月) 同窓会入会式・3年生を送る会 入試追試験・13日(水) 入試適性検査追試験 長彰式・通知表配付(3年) 14日(木)第77回卒業証書授与式	19		10

下記の日程・会場で全国中学校スキー 大会が開催されます。これまでの練習の 成果を全国の舞台で思いっきり発揮でき るよう応援しています!!

2月6日(火)~9日(金)長野県 アルペン:長野県カンダハー 佐藤怜海さん クロカン:南原クロスカントリーコース 小林 亮輝さん 安西 思温さん

近藤 凌久さん 折原 謙心さん 有路 太陽さん 五十嵐 江さん 本間 鼓白さん

1月中旬の私立高校推薦入試、下旬から1月 31日まで一般入試と、ついに3年生の受検 が始まりました。2月2日には公立高校の推薦 入試、3月に公立高校一般入試と続きます。 1・2年生にとっても、2月は1年間の締めく くりである期末テストがあります。3年生の受 検を応援すると共に、1年後、2年後の自分を 思い描きながら、テスト勉強にはげみましょう。

昨年度まではコロナ禍により、制限を設けて 卒業式を実施してきました。今年度は、全校生 そろって体育館で卒業式を実施できそうです。 心のこもった卒業証書授与式を執り行います。

お知らせ

2月のスクールカウンセラー(SC)の来校日は、 1日、15日、29日…柴崎先生 1日、14日…荒木先生 相談希望の方は、保健室の星川までご 連絡ください。

(尾花沢中学校 TEL22-0074)